
Postup volebních orgánů podle § 58 odst. 4 zákona č. 491/1991 Sb. 
o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů
(dále jen „volební zákon“)

Podle ustanovení § 58 odst. 4 volebního zákona, nastane-li důvod pro konání 
nových voleb, zašle prostřednictvím krajského úřadu starosta dotčené obce návrh na 
vyhlášení nových voleb do zastupitelstva obce Ministerstvu vnitra do 30 dnů ode dne, 
ve kterém tento důvod vznikl. Obdobně postupuje primátor hlavního města Prahy, 
který zasílá návrh Ministerstvu vnitra. Nové volby vyhlásí ministr vnitra do 30 dnů 
poté, co návrh obdrželo Ministerstvo vnitra.

Nové volby do zastupitelstva obce se podle § 58 odst. 1 volebního zákona 
konají,

a) jestliže se počet členů zastupitelstva obce sníží o více než jednu polovinu oproti 
počtu určenému podle zákona a nejsou náhradníci podle § 56 volebního 
zákona,

b) jestliže se počet členů zastupitelstva obce sníží pod hranici 5 a nejsou-li 
náhradníci podle § 56 volebního zákona,

c) dojde-li ke vzniku nové obce,
d) dojde-li ke vzniku nové městské části nebo nového městského obvodu,
e) dojde-li k rozpuštění zastupitelstva obce podle zvláštního právního předpisu.

I. Počet členů zastupitelstva se sníží o více než jednu polovinu oproti počtu 
určenému zákonem nebo pod hranici 5 a nejsou náhradníci podle § 56 
volebního zákona

Nastane-li důvod pro konání nových voleb podle § 58 odst. 1 písm. a) nebo b) 
volebního zákona, je třeba Ministerstvu vnitra odboru všeobecné správy zaslat 
podkladové materiály dokladující splnění podmínek pro vyhlášení nových voleb 
v dotčené obci:

 návrh starosty dotčené obce na vyhlášení nových voleb adresovaný 
Ministerstvu vnitra a zaslaný prostřednictvím krajského úřadu

 kopie hlasovacího lístku pro volby do zastupitelstva obce
 kopie zápisu o výsledku voleb do zastupitelstva obce

Zánik mandátu člena zastupitelstva obce nebo postavení náhradníka lze doložit 
některými z těchto dokladů:

 kopie zápisu z jednání zastupitelstva obce, na kterém člen zastupitelstva 
obce odmítl složit slib nebo ho složil s výhradou (§ 55 odst. 2 písm. a) 
volebního zákona)

 kopie rezignace na mandát člena zastupitelstva obce (§ 55 odst. 2 písm. b)
volebního zákona) s vyznačeným datem převzetí starostou obce

 kopie zápisu ze zasedání zastupitelstva obce, na kterém starosta podal 
rezignaci na mandát člena zastupitelstva obce (§ 55 odst. 2 písm. b) 
volebního zákona)

 kopie úmrtního listu člena zastupitelstva obce, pokud mandát člena 
zastupitelstva obce zanikl jeho smrtí (§ 55 odst. 2 písm. c) volebního zákona)



Volební zákon zná ještě jiné důvody zániku mandátu. Jedná se o zánik 
mandátu podle § 55 odst. 3 volebního zákona, tj. z důvodu pravomocného 
odsouzení člena zastupitelstva obce k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 
dále z důvodu ztráty volitelnosti a z důvodu, že u člena zastupitelstva nastala 
neslučitelnost funkcí. Pokud zánik mandátu z těchto důvodů způsobí pokles 
členů zastupitelstva o více než jednu polovinu, popř. pod 5, je třeba, aby 
Ministerstvu vnitra odboru všeobecné správy byla prostřednictvím krajského 
úřadu zaslána.

 kopie pravomocného usnesení zastupitelstva obce o vyslovení zániku 
mandátu (§ 55 odst. 3 volebního zákona, § 91 zákona č. 150/2002 Sb., soudní 
řád správní), popř. toto vyslovení ředitelem krajského úřadu (§ 55 odst. 4 
volebního zákona, § 91 zákona č. 150/2002 Sb., soudní řád správní)

Zánik postavení náhradníka doložit:

 kopie rezignace náhradníka na postavení náhradníka (§ 56 volebního 
zákona) s vyznačeným datem převzetí starostou obce

Na uprázdněný mandát člena zastupitelstva obce nastupuje náhradník 
z kandidátní listiny téže volební strany dnem následujícím po dni, kdy došlo 
k zániku mandátu. Pokud náhradník nastoupil na uprázdněný mandát, nemůže 
již podat rezignaci na postavení náhradníka, ale jen rezignaci na mandát člena 
zastupitelstva obce, kterým se stal. Naopak náhradník, který dosud nenastoupil 
na uprázdněný mandát člena zastupitelstva, nemůže podat rezignaci na 
případný post člena zastupitelstva, ale jen rezignaci na postavení náhradníka.

II. Dojde-li ke vzniku nové obce

Nastane-li důvod pro konání nových voleb podle § 58 odst. 1 písm. c) volebního 
zákona, je třeba Ministerstvu vnitra odboru všeobecné správy zaslat:

 kopii rozhodnutí krajského úřadu o schválení návrhu obce na oddělení její 
části (§ 22 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění)

III. Dojde-li ke vzniku nové městské části nebo nového městského obvodu

Nastane-li důvod pro konání nových voleb podle § 58 odst. 1 písm. d) volebního 
zákona, je třeba Ministerstvu vnitra odboru všeobecné správy doručit:

 kopii rozhodnutí zastupitelstva statutárního města o zřízení městské 
nebo městského obvodu (§ 20 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném 
znění)

 kopii dohody o sloučení městských částí (§ 11 zákona č. 131/2000 Sb., o hl. 
m. Praze, v platném znění)

IV. Dojde-li k rozpuštění zastupitelstva obce podle zvláštního právního 
předpisu

Nastane-li důvod pro konání nových voleb podle § 58 odst. 1 písm. d) volebního 
zákona



 zastupitelstvo obce je rozpuštěno rozhodnutím Ministerstva vnitra podle § 89 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, jsou nové volby v dané obci 
vyhlášeny na podkladě pravomocného rozhodnutí Ministerstva vnitra o rozpuštění 
zastupitelstva této obce

 zastupitelstvo hlavního města Prahy je rozpuštěno rozhodnutím Ministerstva 
vnitra podle § 67 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, v platném 
znění, jsou nové volby do zastupitelstva hlavního města Prahy vyhlášeny na 
podkladě pravomocného rozhodnutí Ministerstva vnitra o rozpuštění 
zastupitelstva hlavního města Prahy

 zastupitelstvo městské části hlavního města Prahy je rozpuštěno zastupitelstvem 
hlavního města Prahy podle § 92 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě 
Praze, v platném znění, jsou nové volby do zastupitelstva dané městské části 
vyhlášeny na podkladě pravomocného rozhodnutí zastupitelstva hlavního města 
Prahy o rozpuštění zastupitelstva městské části

V posledních 6 měsících funkčního období zastupitelstev obcí se nové volby 
nekonají (§ 58 odst. 2 volebního zákona).


	Nastane-li důvod pro konání nových voleb podle § 58 odst. 1 písm. c volebního zákona, je třeba Ministerstvu vnitra odboru všeobecné správy zaslat:
	Nastane-li důvod pro konání nových voleb podle § 58 odst. 1 písm. d volebního zákona, je třeba Ministerstvu vnitra odboru všeobecné správy doručit:
	Nastane-li důvod pro konání nových voleb podle § 58 odst. 1 písm. d volebního zákona



